UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART
CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a) Conselheiro(a),

NESTA

Florianópolis (SC), em 08 de dezembro de 2023.

CONVOCAÇÃO Nº 011/2023

Conforme o art.16º, parágrafo 1º, do Regimento Interno do Conselho do Centro de

Artes, Design e Moda – CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste

Conselho, que será realizada no dia 13 de dezembro, quarta-feira, com início às 14 (catorze)

horas, na sala de reuniões do bloco administrativo. A reunião tem como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 29 de novembro de 2023;

2. Expediente:

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Processo nº 45880/2023– Solicitaçao de afastamento para realizar estágio
pós-doutoral junto ao Programa de Pós-Graduação em Estudos
Contemporâneos das Artes – PPGCA, na Universidade Federal Fluminense -
UFF, pelo período de seis meses, de 1° de fevereiro de 2024 a 31 de julho de
2024

Interessada: Maria Raquel da Silva Stolf

Relator Conselheiro Célio Teodorico dos Santos

3.2

Assunto: Processo nº 55852/2023 –Solicitação de afastamento internacional, com
ônus limitado para a UDESC, para participação como ministrante de
conferências, concertos e ensaios, organizados pelo Consello da Cultura
Galega (Espanha), pela Universitat de Barcelona e pela Universitat
Autònoma de Barcelona (UAB), sob coordenação geral do Prof. Dr. Antoni
Rossell (UAB), no período de 14/02/2024 a 25/02/2024.

Interessada: Valeria Maria Fuser Bittar

Relator Conselheiro Gustavo Pinto de Araújo

P
á

g.
 0

1
 d

e
 0

4
 -

 D
o

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

g
ita

lm
en

te
. P

ar
a

co
n

fe
rê

n
ci

a
, a

ce
ss

e
o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
p

or
ta

l.s
g

pe
.s

ea
.s

c.
g

ov
.b

r/
p

or
ta

l-e
xt

e
rn

o
e

 in
fo

rm
e

o
p

ro
ce

ss
o

U
D

E
S

C
 0

0
00

56
77

/2
0

23
 e

 o
 c

ó
di

g
o

H
7

V
F

3R
36

.

33

3.3

Assunto: Processo nº 16638/2023– Projeto Político Pedagógico do Curso de
Licenciatura em Música do CEART/UDESC - Reforma Curricular.

Interessado: DMU

Relatora Conselheira Fátima Costa de Lima

3.4

Assunto: Processo nº 16640/2023– Projeto Político Pedagógico do Curso de
Bacharelado em Música do CEART/UDESC - Reforma Curricular

Interessado: DMU

Relatora Conselheira Fátima Costa de Lima

3.5

Assunto: Processo nº 57119/2023 – Proposta de Calendário Acadêmico Ceart - 2024

Interessado: Ceart

Relatora Conselheira Viviane Beineke

3.6

Assunto: Processo nº 12232/2022– Homologação dos Projetos de pesquisa novos e
prorrogações – dezembro 2023

Interessada: DPPG

3.7

Assunto: Processo nº 51271/2023– Homologação da Solicitação de estágio pós-
doutoral no PPGAV com o Projeto “Em busca dos retratos fotográficos de
mulheres afrodescendentes e indígenas nos acervos históricos de Santa
Catarina.” sob orientação da Profa. Dra. Sandra Maria Correia Favero.

Interessada: Khettlen da Costa Tavares

3.8

Assunto: Processo nº 52659/2023– Homologação do Projeto de Ensino Laboratório
Permanente de Teatro de Animação - PRAPEG - Chamada institucional nº
01/2023

Interessado: Paulo Cesar Balardim Borges - Licenciatura em Teatro

3.9

Assunto: Processo nº 54570/2023 – Homologação Projeto de Ensino Pelos caminhos
da história e do sensível em direção ao sul - PRAPEG - Chamada institucional
nº 01/2023

Interessada: Mara Rubia Sant’Anna - Bacharelado em Moda

3.10

Assunto: Processo nº 55280/2023 -– Homologação Projeto Permanente Octa Fashion

P
á

g.
 0

2
 d

e
 0

4
 -

 D
o

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

g
ita

lm
en

te
. P

ar
a

co
n

fe
rê

n
ci

a
, a

ce
ss

e
o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
p

or
ta

l.s
g

pe
.s

ea
.s

c.
g

ov
.b

r/
p

or
ta

l-e
xt

e
rn

o
e

 in
fo

rm
e

o
p

ro
ce

ss
o

U
D

E
S

C
 0

0
00

56
77

/2
0

23
 e

 o
 c

ó
di

g
o

H
7

V
F

3R
36

.

34

- Prapeg - Chamada institucional nº 01/2023

Interessada: Eliana Gonçalves - Bacharelado em Moda

3.11

Assunto: Processo nº 56010/2023 – Homologação Projeto de Laboratórios de
Desenho e Tipografia - PRAPEG - Chamada institucional nº 01/2023

Interessada: Anelise Zimmermann - Bacharelado em Design - Design Gráfico

3.12

Assunto: Processo nº 55713/2023 – Homologação Projeto de Ensino Design sem
Fronteiras - PRAPEG - Chamada institucional nº 01/2023

Interessado: Douglas Ladik Antunes - Bacharelado em Design - Design Gráfico e Industrial

3.13

Assunto: Processo nº 52674/2023 – Homologação Projeto de Ensino O Educativo da
Galeria Jandira Lorenz: experimentações em mediações culturais - PRAPEG -
Chamada institucional nº 01/2023

Interessada: Juliana Cristina Pereira - Licenciatura em Artes Visuais

3.14

Assunto: Processo nº 52665/2023 – Homologação Projeto de Ensino Galeria Jandira
Lorenz: experiências práticas e teóricas no contexto da arte contemporânea
- PRAPEG - Chamada institucional nº 01/2023

Interessada: Sandra Maria Correia Fávero - Bacharelado em Artes Visuais

3.15

Assunto: Processo nº 56627/2023 – Homologação Projeto de Ensino DEG / CEART -
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS: AÇÕES INTEGRADAS EM ARTES, DESIGN: Semana
Acalourada e Parque das Profissões - PRAPEG - Chamada institucional nº
01/2023

Interessada: Fátima Costa de Lima - Direção de Ensino de Graduação do CEART

3.16

Assunto: Processo nº 57123/2023 – Homologação Projeto de Ensino DEG / CEART -
Formação Continuada em Artes, Design e Moda: Estágios- PRAPEG -
Chamada institucional nº 01/2023

Interessada: Fátima Costa de Lima - Direção de Ensino de Graduação do CEART

3.17

Assunto: Documento UDESC 56165/2023 – Homologação Projeto de Ensino NAE
CEART - PRAPEG - Chamada institucional nº 01/2023

Interessada: Daiane Dordete Steckert Jacobs - Núcleo de Acessibilidade Educacional
Setorial CEART

P
á

g.
 0

3
 d

e
 0

4
 -

 D
o

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

g
ita

lm
en

te
. P

ar
a

co
n

fe
rê

n
ci

a
, a

ce
ss

e
o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
p

or
ta

l.s
g

pe
.s

ea
.s

c.
g

ov
.b

r/
p

or
ta

l-e
xt

e
rn

o
e

 in
fo

rm
e

o
p

ro
ce

ss
o

U
D

E
S

C
 0

0
00

56
77

/2
0

23
 e

 o
 c

ó
di

g
o

H
7

V
F

3R
36

.

35

3.18

Assunto: Processo nº 57040/2023 – Relatório Anual de Atividades 2022 -
Ceart/Udesc.

Interessado: Ceart

3.19

Assunto: Processo nº 56843/2023 – Homologação Projeto de Ensino Recitais
Temáticos do LEEM: formação crítica de educadoras/es musicais - PRAPEG -
Chamada institucional nº 01/2023

Interessada: VANIA BEATRIZ MULLER - Licenciatura em Música

3.20

Assunto: Processo nº 56831/2023 – Homologação Projeto de Ensino Equipamentos e
Manutenção para instrumentos do DMU- PRAPEG - Chamada institucional
nº 01/2023

Interessado: Leonardo Piermartiri - Bacharelado em Música

4. Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Daiane Dordete Steckert Jacobs
Presidente do Conselho do Centro Artes, Design e Moda

P
á

g.
 0

4
 d

e
 0

4
 -

 D
o

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

g
ita

lm
en

te
. P

ar
a

co
n

fe
rê

n
ci

a
, a

ce
ss

e
o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
p

or
ta

l.s
g

pe
.s

ea
.s

c.
g

ov
.b

r/
p

or
ta

l-e
xt

e
rn

o
e

 in
fo

rm
e

o
p

ro
ce

ss
o

U
D

E
S

C
 0

0
00

56
77

/2
0

23
 e

 o
 c

ó
di

g
o

H
7

V
F

3R
36

.

36

Assinaturas do documento

Código para verificação: H7VF3R36

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 08/12/2023 às 18:57:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU2NzdfNTY4M18yMDIzX0g3VkYzUjM2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005677/2023 e o código
H7VF3R36 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.